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Den 8. oktober 2019 

 

 

 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 33 (URU alm. del) stillet 

12. september 2019 efter ønske fra Eva Flyvholm (EL). 

Spørgsmål nr. 33 

”Jair Bolsonaros støtte til agroindustrien i Brasilien har ledt til en stigning i afskovningen i Amazonas. 

Samtidig er antallet af pesticider, der bliver lovliggjort, steget voldsomt under Bolsonaros styre. Brasi-

lien er i forvejen et af de lande, der bruger flest pesticider i verden, og en række af disse er forbudt i 

USA og EU. Den brasilianske sundhedsvagthund Anvisas har vist, at 20 pct. af en række testede føde-

varer indeholdt pesticidrester over det tilladte niveau. Ministeren bedes på den baggrund komme med 

en vurdering af, hvorvidt Brasilien har en striks nok regulering og et tilstrækkeligt kontrolsystem til, at 

det forsat er forsvarligt at importere brasilianske fødevarer og foderstoffer? 

 

Kilder: https://foljeton.dk/97459/jair-bolsonaros-kamp-mod-naturen dateret d. 22. august 2019 og 

www.theguardian.com/commentisfree/2019/aug/25/observer-view-on-the-amazon-fires dateret d. 

25. august 2019.” 

Svar 

Miljø- og Fødevareministeriet har ikke detaljerede oplysninger om regulering og kontrolsystem i Brasi-

lien, men Fødevarestyrelsen kontrollerer importerede fødevarer og foder for rester af pesticider. På 

den baggrund oplyser Fødevarestyrelsen følgende:  

 

”Fødevarestyrelsen har i de senere år gennemført en række analyser af henholdsvis foder og fødevarer 

fra Brasilien. For foder er der i 2015-2018 taget omkring 10 prøver og i alle disse foderprøver blev ind-

holdet af pesticidrester vurderet som sikkert for dyrene samt forbrugerne.  

 

I forhold til fødevarer på det danske marked blev der udtaget 16 prøver af fødevarer fra Brasilien i 2017 

og 14 i 2018. Der blev taget prøver af især frugt, heraf havde to prøver et indhold over EU's grænse-

værdi. Det drejer sig om en ikke-signifikant overskridelse af grænseværdien for rester af pesticiderne 

imazalil i vandmeloner og en signifikant overskridelse af grænseværdien for pyrimethanil i mango. Ved 

fund med signifikante overskridelser af grænseværdien stoppes markedsføringen af det pågældende 

produkt. Pesticiderne i de to sager er tilladte at bruge i EU, men en overskridelse af grænseværdien 

tyder på, at anvendelsen i disse to specifikke tilfælde i Brasilien ikke har fulgt de regler, der gælder for 

anvendelse i EU eller for eksport fra tredjelande til EU. Resultaterne af kontrollen med fødevarer fra 

Brasilien i 2017 og 2018 tyder ikke umiddelbart på, at der er flere overskridelser af grænseværdier for 

pesticidrester i prøver fra Brasilien end i prøver fra andre tredjelande.” 

 

Der er ikke på baggrund af Fødevarestyrelsens oplysninger om prøver udtaget på brasilianske fødeva-

rer og foder grundlag for generelt at stille spørgsmålstegn ved reguleringen og kontrolsystemet i Brasi-

lien.  
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Overskridelser af EU's grænseværdier for pesticidrester kan ikke accepteres. Derfor er det vigtigt, at 

danske virksomheder fortsat stiller krav til deres leverandører, og at Fødevarestyrelsen fortsat har en 

målrettet kontrol, så fødevarer og foder med et for højt restindhold af pesticider, ikke bliver markeds-

ført i Danmark.  

 

 

Mogens Jensen / Jesper Wulff Pedersen 
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